1

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

T1/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

Contrato 19/2018 - CIA 0015545-06.2018.8.11.0000

SEGUNDO TERMO.  DE ADITAMENTO AO

CONTRATO No 19/2018, TENDO COMO

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO NOVO

EDIFÍCIO QUE ABRIGARÁ O FÓRUM DA

COMARCA DE PRIMAVERA DO LESTE,

CONFORME PROJETO BÁSICO N.

001/2017/D.O.

DOCUMENTOS

ENCONTRAM

INSTRUMENTO

CERTAME QUE

E 	DEMAIS

TÉCNICOS QUE SE

ANEXOS

AO

CONVOCATÓRIO DO

DEU ORIGEM A ESTE

INSTRUMENTO CONTRATUAL.

O ESTADO DE NATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL PE - JUSTIÇA, CNPJ n. 03.535606/0001-10 com

recursos próprios (Fonte 100), ou do FUNDO DE APOIO AO

JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNP] sob o n° 01.872837/0001-93 (Fonte 240), sediado

no Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-

926, neste ato representado por seu Presidente, Exmo. Desembargador CARLOS

ALBERTO ALVES DA ROCHA, brasileiro, casado, portador da Carteira de

Identidade n. 7.388.085-1 SSP/SP e do CPF sob o n. 012.075.878-42, denominado.

CONTRATANTE, 	 denominado CONTRATANTE, e a Empresa

ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNIDJ/MF sob o no

20.501.854/0001-69, sediada na Rua Teodolindo Pereira, no 74, Bairro Grão Pará

na Cidade de Teófilo Otoni - Minas Gerais, CEP 39.800-151, designada

CONTRATADA, neste ato, representada pelo Sr. RICARDO ANDRADE MACEDO,

brasileiro, portador da Carteira de Identidade no MG8.067.227 SSP/MG e do CPF no

060.904.176-29, em observância às disposições da Lei no 8.666, de 21 de junho de

1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes e cio Decreto no 7.983/2013,

Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça-, S/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jusibr

TJ/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

Contrato 19/2018 - CIA 0015545-06.2018.8.11.0000 a

ReSolução n. 7/2005, Resolução n. 114/2010-CM, resolvem celebrar o Primeiro

Termo aditivci ao Contrato 19/2018, decorrente da Concorrência Pública n. 3/2017 -

CIA 0015947-24.2017.8.11.0000, mediante-  as cláus.ulas e condições a segtiir

enunciadas.

c.áusuLA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, os

itens 2.1 é2.2 da Cláusula Segunda - VIGÊNCIA e o item 3.1., da Cláusula Terceira

- DO VALOR DO CONTRATO; do contrato originalmente firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO

2.1. Alterar, em parte, a. Cláusula Segunda - VIGENCIA, itens 2.1 e 2.2, a fim de

acrescentar 60 (sessenta) dias no prazo de vigência e 60 (sessenta) dias no

prazo de execução do contrato da seguinte forma:

2.2. O prazo de vigência do contrato será acrescido em 60 (sessenta) dias

(contrato 630+150+60), de 13/04/2020 a 12/06/2020.

2.3. O prazo para execução dos serviços contratados será acrescido em 60

(sessenta) dias (contrato 540+150+60), de 24/01/2020 a 23/03/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E REAJUSTE

3.1. Alterar, .em parte, a Cláusula Terceira, para decrescer ao valor global do

contrato a importância de R$ 493.462,29 (quatrocentos e noventa e três mil,

quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e nove centavos),

correspondente ao aditivo negativo, e a importância de R$ 772.975,16

(setecentos e setenta e dois mil, novecentos e setenta e.  cinco reais e

dezesseis centavos), correspondente ao aditivo.positivo, passando o valor global

do contrato para R$ 15.651.685,89 (quinze milhões, seiscentos e cinquenta

e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos),

conforme Informação n. 140/2019-DO subscrita pelo Senhor Diogo Gonçalves -

Fiscal 'do Contrato (fls. 1593/1594-T3MT),. Parecer n. 345/2019-CCI-  (fls.

1637/1642-T3MT) e demais documentos, (fls. 1597/1635-T3MT), os quais se

viriculam a este Termo, independentemente de transcrição. :

2

Bloco Deá. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
e‘(}2 	 Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.be

e

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

T1/MT

Fls.

Contrato 19/2018 - CIA 0015545-06.2018.8.11.0000

RESUMO DO ADITIVO

Valor Inicial do Contrato R$ 14.970.560,05 I 100%

Aditivo Positivo

‘ 20  Aditivo Positivo 	. R$ 772.975,16 5,33%

Aditivo Negativo

20  Aditivo Negativo R$ 493.462,29 3,40% -

Total (Positivo - Negativo) R$ 279.512,87 1,93%

Valor Global do Contrato R$ 15.651.685,89

3.2 - Os preços dos serviços objeto do contrato, desde que observado o interregno

mínimo de 12 (doze) meses, contado da data limite.para apresentação da proposta,

de preços no processo licitatório, poderão ser reajustados utilizando-se a variação

do índice Nacional de Custo da Construção do Mercado (INCC-DI), mantido pela

FGV, acumulado em 12 (doze) meses, adotando-se a seguinte fcirmula:

R = 	(I-Io)
Io

Onde:

R = reajuste procurado;

I = índice relativo ao mês do reajuste;

Io = índice relativo ao mês da data limite para apresentação da proposta;

P = preço atual dos serviços.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre.as  partes.

CLÁUSULA QUINTA - DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura

das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme

dispõe o parágrafo úmido do artigo 61 da Lei no 8666/1993.

Bloco Des. António de Arruda - Av. HIstorlador.Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747

Tribunal de- Justiça do _Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

TJ/MT

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Fls.

Contrato 19/2018 - CIA 0015545-08.2018.8.11.0000

5.2. E, por estarem de pleno acordà, depois de lido e achado conforme, foi o

presente Termo de Aditamento lavrado em.  02 (duas) vias de igual teor e forma, e

assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá-MT, 27 de zembro de 2019.

Desembargador CARLOS A 12110 ALVES DA ROCHA

PRESIDENTE DO TRIBUNAL 	 DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONT TA TE

Representante RICARDO ANDRADE MACEDO
CONSTRUTORA ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

CONTRATADA

Testemunhas:

1  GLICAM:t 92)\'‘\ 	e/n, 51~ t7.•-•

RG  G „kC

CPF  A311,  455- G.“ JtÇ

ctek- aliemc
Rosideth Rosa Ribeiro

CPF: 002 '399 301-42
RG: 1190969-2 SSPIM

CPF

RG

CARTÓRIO 00 2° OFÍCIO DE NOTAS DE TEÓFILO OTONI
Reconheço, por semelhança, a(s) assinatura(s) de
RICARDO ANDRADE MACEDO
em testemunho de verdade.
Teónio Oton1,15/0112020 10:22:34 17988

SELO DE CONSULTA: DF205352
CÓDIGO DE SEGURANÇA: 6197.2181.0773.9033
Quantidade de atos praticados: 01

Ato(s)praticaeo(s)por
MISSA CAMPOS SILVAS Escrevente
Emal:R$5,48 TIJ:R51,70 Tota::RE7,113 SS.R$0,16
Consulte a validade desta seio ro silo https ikelos.tjmg jus br

II° PA
ETinuETA
AAlter19052

4

Bioco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747

•

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004